
 
 

Komente për PROJEKTLIGJIN PЁR ADMINISTRIMIN E PROCEDURAVE TATIMORE 

Nr. Neni Propozimi  Arsyetimi 

1. 

Neni 6 Krijimi dhe mbajtja e regjistrave 
9. Çdo transaksion mbi njëqind euro (100€) i bërë në 
mes të personave të përfshirë në aktivitet ekonomik, 
kërkohet të bëhet përmes llogarisë bankare. 

9. Çdo transaksion mbi njëqind euro 
(500€) i bërë në mes të personave të 
përfshirë në aktivitet ekonomik, 
kërkohet të bëhet përmes llogarisë 
bankare. 

Propozimi ne Projektligj përkundër qe ndikon 
ne ngritjen e informalitetit, mundet me qenë 
kufizim shume i madh për TP(tatimpagues)  
sidomos TP-të e vogël në zonat rurale, etj, si 
dhe te bizneset kur blejnë mall në vlera mbi 
100 Euro. Ju duhet kohë të shpenzojnë për të 
bërë pagesa të shpeshta para marrjes se mallit, 
por edhe të depozitojnë pazaret ditore sidomos 
monedha (të metalta) ku provizioni bankar 
është mjaft i lartë(5%).Kjo ndikon në humbje 
të kohës  dhe është një kosto e lartë  financiare 
për tatimpaguesin. 

2. 

Neni 8 – Qasja në libra, regjistra, kompjuterë 
dhe pajisje të tjera për ruajtjen e regjistrave 

4.3. të mbajë çdo libër ose regjistër të tillë për aq kohë 
sa të jetë e nevojshme për të përcaktuar detyrimin e 
personit ose për çdo veprim sipas këtij Ligji; 

6. Një zyrtar tatimor i cili ushtron një autorizim sipas 
këtij neni, nuk ka të drejtë të hyjë ose të qëndrojë në 
ndonjë objekt, nëse pas kërkesës së tatimpaguesit, 
zyrtari tatimor nuk paraqet autorizimin e tij. 
Autorizim sipas këtij neni konsiderohet kartela 
zyrtare nga ATK ose çfarëdo forme tjetër e përcaktuar 
nga ATK. 

 

4.3 Koha e mbajtjes së dokumenteve 
të marra nga TP duhet të kufizohet 
dhe t’i kthehet brenda një periudhe 
deri në 15 ditë. 

6. Një zyrtar tatimor i cili ushtron 
një autorizim sipas këtij neni, nuk ka 
të drejtë të hyjë ose të qëndrojë në 
ndonjë objekt, nëse pas kërkesës së 
tatimpaguesit, zyrtari tatimor nuk 
paraqet autorizimin e tij. Autorizim 
sipas këtij neni konsiderohet kartela 
zyrtare nga ATK- së bashku me 
Njoftimin për kontrollë apo 
Urdhëresën për vizitë përmbushëse. 

4.3 Dokumentet mund të riprodhohen ne kopje 
identike dhe origjinali t’i kthehet TP. 

6. Nuk duhet lejuar qe zyrtari tatimor vetëm 
me kartelë zyrtare pa ndonjë formë tjetër të 
autorizimit nga mbikqyrësi të veproj. Në raste 
të tilla, keqpërdorimet zyrtare mund të jenë të 
shumta. 



3. 

11. Çdo transaksion mbi vlerën e përcaktuar me 
vendim nga Ministri, i bërë në mes të personit që 
zhvillon aktivitet ekonomik dhe personit fizik jo 
afarist, kërkohet të bëhet përmes llogarisë bankare. 

Te hiqet ky paragraf, te mos ketë 
kushtëzime për personat fizik jo 
afarist. Gjithashtu te hiqet edhe 
paragrafi 12. 

Risi qe mund te komplikoj punën e TP qe 
zhvillojnë aktivitete tregtare me persona fizik jo 
afarist. Kjo e vështirëson tregtimin me persona 
fizik dhe nxit manipulime, kinse ne zbatim të 
këtij kushti. 
Përderisa nuk është e sanksionuar me ligj hapja e 
llogarive bankare, kjo mundet me qenë vështirë e 
zbatueshme. 

4. 

Neni 14 - Vetë-vlerësimi 

2. Tatimpaguesi mund të dorëzojë një ndryshim të 
deklaratës tatimore, brenda tre (3) viteve pas datës 
obligative kur deklarata është kërkuar të dorëzohet 
fillimisht, nëse më vonë zbulon gabim në deklaratën 
tatimore të cilën e ka dorëzuar paraprakisht. 

 

2. Tatimpaguesi mund të dorëzojë një 
ndryshim të deklaratës tatimore, 
brenda tre (3) viteve pas datës 
obligative kur deklarata është kërkuar 
të dorëzohet fillimisht, nëse më vonë 
zbulon gabim në deklaratën tatimore 
të cilën e ka dorëzuar paraprakisht. 
 
Rekomandojmë që ne tërë 
projektligjin  të rishikohen të gjitha 
afatet kohore mes ATK-së dhe 
tatimpaguesëve, pasi që duhet të jenë 
të njejta. 
 

Kjo mundet me qenë nje nxitje me e madhe për 
TP, nga e cila mundet me u rrit besueshmëria në 
ATK.  
Perderisa ATK ka të drejtën e vlerësimit brenda  
6 viteve, pse tatimpaguesi te mos kete po të 
njejtën të drejtë. Me këtë cenohet  parimi i 
barazisë. 

Afati për korigjim të një deklarate duhet të jetë 
aq sa është e drejta e vlerësimit nga ATK. 

 

5. 

Neni 15 

Vlerësimi i ATK për tatimin 

7. Tatimpaguesi ka barrën e provës për të vërtetuar se 
ndonjë vlerësim i kryer nga ATK është i gabuar.  

 

7. Tatimpaguesi ka barrën e provës për 
të vërtetuar se ndonjë vlerësim i kryer 
nga ATK është i gabuar.  

8. Administrata Tatimore e Kosovës ka 
barrën e provës për të vërtetuar se 
ndonjë vet-vlerësim i kryer nga 
tatimpaguesi është i gabuar.   

 

Pervec pergjegjesise se tatimpaguesit per vete-
vleresim duhet te ekzistoj edhe pergjegjsia e 
Administrata Tatimore e Kosovës  se nje vete-
vleresim I tatimpaguesit ka qene i gabuar. 

Pergjegjesia per veprim duhet te jete e 
dyanshme. 

6. 

Nenit 16, Kufizimet kohore për vlerësimet, pika 
2 

të gjitha tatimet vlerësohen brenda gjashtë (6) viteve 
nga data kur deklarata tatimore me të cilën lidhet 
vlerësimi ka qenë obligues, apo datën kur është 
paraqitur deklarata, cilado qoftë më e vona. 

Të gjitha tatimet vlerësohen brenda tre 
(3) viteve nga data kur deklarata 
tatimore me të cilën lidhet vlerësimi 
ka qenë obligues, apo datën kur është 
paraqitur deklarata, cilado qoftë më e 
vona. 

Përderisa në te kaluarën ATK ka pasur vështirësi 
për sigurimin e te dhënave rreth shitje - blerjeve 
sot ne kohe reale është ne gjendje përmes 
sistemit të TI  qe te njëjtat t’i siguroj dhe 
krahasoj me deklarimet e tatimpaguesve gjë qe e 
bene te arsyeshme shkurtimin e afatit te 
Rivlerësimit te tatimeve por edhe te barrës 
tatimore. 

7. 

Neni 24, Interesi, pika 2 

1. Interesi llogaritet në bazë mujore, për çdo muaj apo 
pjesë të muajit nga data kur tatimi është bërë i 
detyrueshëm për pagesë deri në datën kur tatimi 

1. Interesi llogaritet në bazë ditore, nga 
data kur tatimi është bërë i 
detyrueshëm për pagesë deri në datën 
kur tatimi paguhet, por jo më shumë 
se 3(tre) apo (6) vite nga data kur 
tatimi është bërë i detyrueshëm për 

 1. Rekomandojmë metodologjinë që përdorin 
bankat komerciale për llogaritjen e interesit  në 
baza ditore. Është barrë e rëndë për bizneset 
llogaritja aktuale e interesit, sipas të cilës edhe 
për vonesë një ditore llogaritet interesi mujor.  



paguhet, por jo më shumë se dhjetë (10) vite nga data 
kur tatimi është bërë i detyrueshëm për pagesë.  
 

pagesë. 
   
Duhet të korigjohet së paku 10 vite në 
6 vite. Versioni ne gjuhen angleze dhe 
serbe është 6 vite. 

Zbatimi i këtij propozimi krijon një nxitje për TP, 
për pagesën e detyrimeve te konstatuara, ndërsa 
kufizimi ne 6 vite është ne linje me te drejtën e  
ATK për te mbledh një borxh tatimor.   

8. 

Neni 26 

Kreditimet dhe rimbursimet 

Kërkesa për kreditim ose rimbursim për një pagesë të 
tepërt të çfarëdo lloji të tatimit mund të dorëzohet 
brenda tre (3) vitesh nga data kur është paguar tatimi 
apo kur ka lindur e drejta e zbritjes. 

Kërkesa për kreditim ose rimbursim 
për një pagesë të tepërt të çfarëdo lloji 
të tatimit mund të dorëzohet brenda 
tre(3) apo gjashtë (6) vitesh nga data 
kur është paguar tatimi apo kur ka 
lindur e drejta e zbritjes. 

Përderisa ATK mban të drejtën e vlerësimit 
brenda  6 viteve, pse tatimpaguesi të mos ketë po 
të njejtën të drejtë për rimbursim apo kthim. Me 
këtë cenohet  parimi i barazisë. 

Për aq vite sa i mbetet e drejta e ATK-së për 
vlerësim apo kërkesës për tatim duhet të ekzistoj 
e drejta e tatimpaguesit-palës për rimbursim apo 
kthim.  

9. 

 Neni 29 

Barra tatimore, pika 1 dhe 3 

 

1.Vendosja e barres tatimore 
rekomandohet te rishikohet sepse 
eshte jo reale per personat juridik: 
përvetësimi i të gjitha pronat që i 
takojnë palës së tretë për të cilin është 
konstatuar së është pronar përfitues i 
biznesit i cili ka krijuar detyrime 
tatimore, edhe pse biznesi është 
regjistruar në emër tjetër dhe detyrimi 
tatimor është krijuar në emrin tjetër. 
Në rrethanat e tilla, barra tatimore do 
të përfshijë përshkrimin që do të tregoj 
se nuk përvetëson vetëm pasurinë e 
tatimpaguesit në emrin e të cilit është 
regjistruar biznesi, mirëpo, gjithashtu 
përvetëson edhe pasurinë e pronarit 
përfitues të biznesit në të cilin është 
krijuar borxhi tatimor.  

3. Duhet të hiqet sepse eshte jo 
parimore dhe ne kundershtim me 
nenin e rikontrolles, hapsire per 
zyrtarë të ATK per abuzim eventual 
dhe të rikontrolloj biznesin sipas 
dëshirës. 

Është ne kundershtim me ligjin e shoqerive 
tregtare dhe me parimin nderkombetare per 
persona juridik, frikësim te investorëve të huaj. 

 



10. 

Neni 61 Bordi i Ankesave 

4.3. të ketë dhjetë (10) vite përvojë pune, në fushën 
e tatimeve apo doganave në sektor publik ose privat; 

 

4.3. të ketë dhjetë (10) vite përvojë 
pune, në fushën e tatimeve apo 
doganave në sektor publik ose privat, 
te njoh SNK dhe SNRF, dhe te kete 
thirrje profesionale te leshuara nga 
shoqatat profesionale te licencuara  
nga organi kompetent - Kontabilist i 
Çertifikuar, Auditor certifikuar, 
Ekspert Tatimor  

  

Të përfshihen edhe profesionistë të fushës 
tatimore të angazhuar ne sektorin privat jashtë 
ATK-së, sidomos me thirrje – Kontabilistë të 
çertifikuar, Auditor, Ekspert tatimor etj. Me 
qëllim të ngritjes së kualitetit profesional të 
Bordit ekspertet e fushes duhet patjeter te njohin 
edhe SNK dhe SNRF pasi tatimpaguesit sipas 
Ligjit përgadisin Pasqyrat Financiare mbi 
parimet e ketyre standardeve 

11. 

Neni 62 
Juridiksioni i Bordit 

 

Mungon afati kohor i ankesave, 
rekomandohet 30 ditë. Mund të krijoj zbraztirë juridike 

12. 

Neni 66 - Konfidencialiteti i informatave 
tatimore 

2. Pavarësisht nga paragrafi 1 i këtij neni, një zyrtar 
tatimor mund t’u zbulojë informata për tatimpaguesin 
personave vijues:  

 

Duhet te përfshihet edhe Agjencia e 
Statistikave te Kosovës (ASK) si 
Institucioni kryesor dhe përgjegjës për 
përpunimin e te dhënave për 
shfrytëzim në përpilimin e statistikave 
ose për qëllime tjera analitike. 

Përfshirja e ASK-se është vazhdimësi e Ligjeve 
paraprake te ATK-së dhe lehtësim për ATK-në qe 
ti shërbej palët tjera me te dhëna. Kur i ka ASK te 
dhënat, përpunimi dhe publikimi i tyre krijon 
mundësi për te ofrimin e te dhënave te 
besueshme për të gjitha palët, qe t’i referohen të 
dhënave te njëjta, te sakta dhe ne kohë.   

13. 

Neni 70  Konkurrimi 

Një pozitë e lirë e punës në kategorinë profesionale, të 
ulët dhe të mesme drejtuese, fillimisht është e hapur 
për t'u plotësuar nga zyrtarët tatimorë përmes 
konkursit të brendshëm. 

3. Një pozitë e lirë e punës në 
kategorinë profesionale, të ulët dhe të 
mesme drejtuese, duhet të jetë e hapur 
për t'u plotësuar përmes konkursit të 
jashtëm. 

Konkurimi  përmes konkurimit të hapur  
jodiskriminues është e drejtë e secilit qytetar  të 
Kosovës e jo vetem atyre qe veç janë të punësuar. 

14. 
Neni 75  Avancimi në karrierë i zyrtarit tatimor 

 

Të avansohen  stafi , në paga dhe 
sidomos me thirrje – Kontabilistë të 
çertifikuar 

Në praktikë gjatë kontrollove nepër  subjekte të 
ndryshme shihen dallime të mëdha mes 
zyrtarëve gjatë trajtimeve dhe interepretimeve 
ligjore. 



15. 

Neni 77 

Vlerësimi i rezultateve të punës 

2. Vlerësimit i paraprinë analiza periodike lidhur me 
përmbushjen e objektivave dhe detyrave të përcaktuara 
me plan, raportimit të sfidave dhe raportimeve 
përkatëse.  

 

2.Vlerësimit i paraprinë analiza 
periodike lidhur me përmbushjen e 
objektivave dhe detyrave të 
përcaktuara me plan, raportimit të 
sfidave, raportimeve përkatëse, por 
edhe Vendimet e marra nga 
Departamenti I Ankesave, Bordi dhe 
Gjykata per rastet ku zyrtari ka marre 
pjesë direct apo si mbikqyres  

Vleresimi punes nuk duhet te bazohet vetem ne 
periudhen psh nje vjecare, por ne rastet kur kemi 
Vendime nga Departamenti i Ankesave, Bordi 
apo Gjykata ku konstatohet se ATK  ka  dëmtuar 
tatimpaguesin, kjo duhet te merret patjeter 
parasysh ne vleresimin e punes -përformances  
te tërë zyrtareve qe kane qene te perfshire ne ato 
akte zyrtare.  

16. 

Neni 100 - Sanksionet për mos dorëzim, mos 
krijim ose mos paraqitje të të dhënave 

1. Përveç nëse parashihet ndryshe, çdo person nga i cili 
kërkohet të dorëzojë një pasqyrë informatash në ATK 
dhe i cili nuk e bën këtë deri në datën obliguese apo i 
cili dorëzon një pasqyrë të pasaktë ose jo të plotë, i 
nënshtrohet gjobës prej njëqindepesëdhjetë euro 
(150.00€) për secilën pasqyrë të pa dorëzuar, për 
secilën pasqyrë të pasaktë apo jo të plotë, deri në 
maksimum prej tremijë euro (3,000.00€). 

1. Përveç nëse parashihet ndryshe, çdo 
person nga i cili kërkohet të dorëzojë 
një pasqyrë informatash në ATK dhe i 
cili nuk e bën këtë deri në datën 
obliguese apo i cili dorëzon një 
pasqyrë të pasaktë ose jo të plotë, i 
nënshtrohet gjobës prej 
njëqindepesëdhjetë euro (100.00€) 
për secilën pasqyrë të pa dorëzuar, për 
secilën pasqyrë të pasaktë apo jo të 
plotë, deri në maksimum prej tremijë 
euro (2,500.00€). 

Gjoba me vlerë 100 Euro është e mjaftueshme që 
te ketë karakter edukativ dhe nxitës për 
përmbushjen vullnetare te tatimeve, ne mënyrë 
qe gjoba te mos të konsiderohet masë represive. 

17. 

Neni 100 – Sanksionet për mos dorëzim, mos 
krijim ose mos paraqitje të të dhënave 

2. Çdo person  nga i cili kërkohet të krijojë ose mbajë 
regjistrime, përfshirë kërkesën për të vendosur numrin 
fiskal apo numrin unik identifikues të biznesit në të 
gjithë kuponët dhe faturat e lëshuara, sipas 
legjislacionit të zbatueshëm në Republikën e Kosovës 
dhe i cili nuk e kryen këtë, i nënshtrohet gjobës, si 
vijon: .... si dhe 

7.4. ndalon ushtrimin e veprimtarisë së biznesit në 
pikën e shitjes në rastet kur aplikohen më shumë se 
katër (4) ndëshkime në data të ndryshme brenda vitit 
kalendarik. 

 

 

Gjoba te jete e njëjtë për te gjithë TP 
qe bëjnë shkelje te kësaj natyre, te 
hiqen nivelet e qarkullimit, dhe nëse 
shkelja përsëritet me shume se tri 
here, atëherë te hapet kontrolli tatimor 
tek TP. 
 
 
 
Të hiqet xhoba për tatimpaguesit qe 
nuk kanë deklaruar deklaratat e tyre 
tatimore me vlerë zero (0). 
 
 
 
 
 
 
 
 

Meqenëse shkeljet janë te natyrës se njëjtë, 
pavarësisht qarkullimi te bizneseve, obligimet 
për krijim te dokumenteve, dorëzim dhe 
paraqitje te te dhënave nuk dallojnë sipas nivelit 
te qarkullimit. Tri gjoba për te njëjtën shkelje 
duhet te konsiderohen si indikacion i 
mjaftueshëm se janë shkelje te qëllimshme dhe 
arsye për vlerësim ose hetim për këtë lloj 
shkeljeje.  
Masa e tillë -ndalimi i ushtrimit të veprimtarisë  
mund të nxisë akivitete korruptive.  
Sjeljja jo etike e ndonjë punonjësi ( jashtë 
kontrollit nga punëdhënësi) mundë të ndëshkojë 
kompanië jashtë mase. Gjoba monetare do të 
ishte e arsyeshme.  
 
Nëse tatimpaguesi nuk ka aktivitet atherë nuk 
është e arsyeshme xhobitja për mosdeklarim, 
sepse siq parashihet në të njejtin nen 
konsiderohen qe nuk kane kryer aktivitet fare. 
Per deklarimet e pasakta pësojnë normalisht 
xhobat e parapara.  



18. 

Neni 105 – Gjobat lidhur me mos instalimin e 
PEF/SF 

1. Çdo person nga i cili kërkohet të përdor PEF/SF për 
regjistrimin e të gjitha transaksioneve të bëra gjatë 
aktivitetit të tij ekonomik, i cili nuk ka instaluar 
PEF/SF, për çdo shkelje të tillë i nënshtrohet gjobave, 
si në vijim: .... 

Gjoba te jete e njëjtë për te gjithë TP 
qe bëjnë shkelje te kësaj natyre, te 
hiqen nivelet e qarkullimit, dhe nëse 
shkelja përsëritet me shume se tri 
here, atëherë te hapet kontrolli tatimor 
tek TP. 

Meqenëse shkeljet janë te natyrës se njëjtë, 
pavarësisht qarkullimi te bizneseve, obligimet 
për krijim te dokumenteve, dorëzim dhe 
paraqitje te te dhënave nuk dallojnë sipas nivelit 
te qarkullimit. Tri gjoba për te njëjtën shkelje 
duhet te konsiderohen si indikacion i 
mjaftueshëm se janë shkelje te qëllimshme dhe 
arsye për vlerësim ose hetim për këtë lloj 
shkeljeje. 

19. 

Nenit 109, zbritja e sanksioneve, pika 5 

Administrata Tatimore e Kosovës ka të drejtë të 
zvogëlojë ose heq çdo gjobë të vlerësuar, apo 
propozuar, në baza sipas rastit, në rastet kur personi 
obligues për ndonjë tatim dëshmon shkaqe të 
arsyeshme, besim të mirë, vështirësi të madhe ose arsye 
të tjera të cilat do të ngritin efektivitetin e ATK. 

 

Rekomandojmë që Neni 109 të këtij 
projektligji pika 5, të përfshijë edhe 
rastet kur tatimpaguesi informon 
vullnetarisht ATK-ne per nje detyrim 
tatimor, duke inicuar një deklaratë të 
korigjuar dhe të dërguar në ATK (pa 
marrë parasysh procesimin ne EDI). 
Në këtë rast rekomandojmë 
përcaktimin e afatit të korigjimeve, së 
paku 3 ditë nga momenti i inicimit të 
kontrollit (pas pranimit të dokumentit 
AU03) deri te vizita e parë para 
intervistes fillestare te tatimpaguesi. 
Aktualisht në këto raste tatimpaguesit 
i bllokohet mundësia e korigjimit edhe 
pse udhëzimi administrativ nuk e 
parasheh këtë masë gjatë periudhës së 
marrjes së njoftimit për kontroll deri 
te realizimi i intervistës fillestare nga 
inspektorët tatimor. Ky sqarim mund 
të rregullohet edhe me ndryshimin e 
Udhezimit Administrativ nr 15/2010, 
neni 157 dhe 158. 

Do të ishte lehtësim për tatimpaguesin dhe 
njëkohësisht edhe për ATK pasi që ndikon në 
uljen e shpenzimeve të adminstrimit.  
Tatimpaguesi do të përfitonte nga ulja e 
ndëshkimit nëse vullnetarisht informon ATK për 
detyrimin e tij edhe pas marrjes së njoftimin për 
inicim të inspektimit tatimor. Tatimpaguesi do të 
përfitonte nga ulja e ndëshkimit, ndërsa ATK do 
te lirohej nga shqyrtimi eventual i lëndës 
kontestimore. 

Zbatimi i gjobave maksimale pesëdhjetë përqind 
(50%) është mjaft e lartë për tatimpaguesit në 
rastin kur tatimpaguesi informon vullnetarisht 
ATK, pasi që tatimpaguesi së pari njoftohet 
lidhur me një inspektim tatimor të mundshëm, 
dhe paraa se ATK të fillojë këtë inspektim. 

20. 

Neni 109 – Zbritja e gjobave 

1. Në rastin kur tatimpaguesi i cili i nënshtrohet 
një ose më tepër gjobave të përcaktuara në 
nenet prej 97 deri 108 të këtij Ligji, 
vullnetarisht informon ATK për detyrimin e tij, 
përpara se së pari të jetë njoftuar për një 
inspektim tatimor të mundshëm nga ATK, i cili 
do të mund zbulohej nga ATK, gjobat e 
mundshme janë njëzetepesë përqind (25%) e 
gjobave që do të zbatoheshin.  

1.Në rastin kur tatimpaguesi i cili i 
nënshtrohet një ose më tepër gjobave 
të përcaktuara në nenet prej 97 deri 
108 të këtij Ligji, vullnetarisht 
informon ATK për detyrimin e tij 
permes korigjimit te deklarates 
tatimore , përpara se së pari të jetë 
njoftuar për një inspektim tatimor të 
mundshëm nga ATK, i cili do të mund 
zbulohej nga ATK, gjobat e mundshme 
janë njëzetepesë përqind (25%) e 
gjobave që do të zbatoheshin. 
2.Në rastet kur tatimpaguesi gjatë 
afatit prej marrjes se Njohtimit per 

1. Zbatimi i kësaj dispozite duhet të bëhet në 
mënyrë automatike, përmes sistemit operativ 
te tatimeve.  

 Zbatimi automatik i kësaj dispozite  është 
nxitëse për TP qe te bëjnë korrigjime dhe 
deklarimet e sakta, në kohën kur zbulojnë një të 
dhënë-fakt të padeklaruar. Gjithashtu eliminohet  
 burokracia dhe subjektivizmi i zyrtarëve të ATK-
së.  
2. Njoftimi për kontrollë përfshinë një periudhë 

përgaditore për dorëzim të regjstrimeve nga 
ana e tatimpaguesit.Gjatë kësaj periudhe  dhe 
tatimpaguesi mund të gjejë mospërputhje dhe 



2. Në rastin kur tatimpaguesi informon vullnetarisht 
ATK pasi tatimpaguesi së pari njoftohet lidhur me një 
inspektim tatimor të mundshëm, por përpara se ATK të 
fillojë këtë inspektim, gjobat maksimale janë 
pesëdhjetë përqind (50%) e gjobave që do zbatoheshin. 

 

kontrolle dhe fillimit te kontrollit , e 
informon vullnetarisht  ATK-ne  per 
nje detyrim përmes një deklarate te 
korigjuar dhe të dërguar në ATK pa 
marrë parasysh a procesohet ne EDI 
apo jo, pra para fillimit te kontrollit, te 
aplikohet ndeshkimi i sanksionit 
maksimal financiar në masën 
pesëdhjetë përqind (50%) të 
sanksionit që do zbatohej përndryshe. 

kete informim me shkrim mund ta bëjë deri 3 
ditë para fillimit të kontrollit. 

21. 

Neni 116 – Obligimi për të paguar detyrimin 
tatimor gjatë procedurës së ankesave 

1. Paraqitja e ankesës në Njësinë e Ankesave dhe në 
Bord, si dhe paraqitja e padisë në gjykatën kompetente 
nuk pezullon obligimin për pagesë të detyrimeve 
tatimore. 

1. Përveq  paraqitjes se ankesës në 
Njësinë e Ankesave,  paraqitja e 
ankeses  në Bord, si dhe paraqitja e 
padisë në gjykatën kompetente nuk 
pezullon obligimin për pagesë të 
detyrimeve tatimore. 

Kjo është ne kundërshtim me te drejtën e TP për 
ankesë, nga fakti se detyrimi për pagesë para 
shqyrtimit te ankesës e paragjykon Vendimin e 
ankesës, nxit dyshime ne pavarësinë e Njësisë se 
Ankesave dhe zbehë autoritetin e ATK-së. 
Pezullimi i pagesës duhet te bëhet deri ne 
vendimin e Njësisë se ankesave. 

 


